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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구 분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 17,137 4,800 12,337

2.교 직원기타보수 12,337 0 12,337

1.교 직원 대체인건비 12,337 0 12,337

1.복식학급해소계약제강사인건비 12,337 0 12,337

1.계약직교 원인건비 11,400 0 11,400시간외근무수당  6,660원×1.5×20시간= 200,000

강사인건비  1,600,000원×6월= 9,600,000

퇴직금  1,600,000원×1명= 1,600,000

2.기간제법정부담금 937 0 9374대보험기관부담금  937,000원×1명= 937,000

2.학생복지/교 육격차 해소 30,761 19,778 10,983

2.보건 관리 4,412 4,176 236

1.학생안전관리 306 70 236

2.어린이놀이시설관리 236 0 236

1.일반수용비 236 0 236놀이시설안전점검비  235,650원×1회= 236,000

3.교 육격차 해소 990 0 990

1.저소득층자녀지원(유치원) 990 0 990

1.유아학비지원금 990 0 990

1.교 육운영비 990 0 990
(성립전)3~5세 유아학비  60,000원×3명

×3개월=
540,000

(성립전)방과후과정비  50,000원×3명×3

개월=
450,000

4.기타 학생복리 서비스 12,249 2,492 9,757

1.기타학생복지 10,257 500 9,757

2.통학버스안전도우미 인건비 7,744 0 7,744

1.기간제근로자인건비 6,717 0 6,717
(성립전)안전도우미인건비  28,920원×230

일=
6,652,000

안전도우미인건비(이월)  64,730원×1명= 65,000

2.기간제법정부담금 1,027 0 1,027
(성립전)4대보험 및 퇴직적립금  

1,027,000원×1명=
1,027,000

3.통학버스운영비 2,013 0 2,013

1.일반수용비 100 0 100(성립전)수리및물품구 입  100,000원×1대= 100,000

2.연료비 1,513 0 1,513(성립전)유류비  700,000원×1대= 700,000

통학차량운영비(이월)  812,500원×1대= 813,000
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3.기타공공요금 400 0 400(성립전)보험료및세금  400,000원×1대= 400,000

3.기본적 교 육활동 72,338 48,825 23,513

1.교 과 활동 56,990 35,880 21,110

1.학력신장 8,970 3,420 5,550

2.기초학력향상 지원 5,550 0 5,550

1.운영수당 5,400 0 5,400
(성립전)기초수학강사비  20,000원×3회

×30주×3명=
5,400,000

2.교 육운영비 150 0 150(성립전)교 재교 구 구 입  10,000원×15종= 150,000

4.체육교 과활동 18,260 600 17,660

2.스포츠강사인건비 17,660 0 17,660

1.기간제근로자인건비 16,286 0 16,286
(성립전)인건비및퇴직적립금  1,628,580원

×10월=
16,286,000

2.기간제법정부담금 1,374 0 1,374
(성립전)4대보험기관부담금  137,400원

×10월=
1,374,000

8.외국 어(영어,제2외국 어)교 과활동 700 2,800 -2,100

1.교 과운영 700 2,800 -2,100

1.교 육운영비 700 2,800 -2,100영어마을체험학습경비  0-2,100,000= -2,100,000

2.창의적 체험활동 15,348 12,945 2,403

1.현장체험학습 8,793 5,200 3,593

1.현장체험학습 8,793 5,200 3,593

1.교 육운영비 8,793 5,200 3,593
입장료및체험활동경비  (12,000원×35명

×15회)-4,200,000=
2,100,000

저소득층지원(이월)  92,700원×1교 = 93,000

차량임차료  700,000원×2회= 1,400,000

5.학생수련활동 0 1,400 -1,400

1.야영수련(극기훈련) 0 1,400 -1,400

1.교 육운영비 0 1,400 -1,400숙박비  0-800,000= -800,000

식비  0-600,000= -600,000

6.진로활동 455 245 210

1.진로지도활동 275 245 30

1.교 육운영비 275 245 30
기초학력적성검사지원비(이월)  30,000원

×1교 =
30,000

2.순회진로코치 활용 교 육활동 180 0 180
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1.운영수당 180 0 180
(성립전)순회진로코치 인건비  30,000원

×6시간=
180,000

4.선택적 교 육활동 84,104 10,014 74,090

1.방과후학교  운영 64,590 2,700 61,890

1.방과후학교 운영 22,900 2,700 20,200

2.방과후학교  운영비 20,200 0 20,200

1.기간제근로자인건비 18,955 0 18,955
(성립전)방과후강사인건비  315,910원×5

명×12월=
18,955,000

2.교 육운영비 1,245 0 1,245(성립전)운영물품구 입  103,750원×12월= 1,245,000

2.유치원종일반운영 9,690 0 9,690

1.종일반운영비(이월) 590 0 590

1.기간제근로자인건비 590 0 590강사인건비  590,000원×1교 = 590,000

2.방과후 특성화활동 지원 2,000 0 2,000

1.기간제근로자인건비 1,000 0 1,000(성립전)강사인건비  1,000,000원×1교 = 1,000,000

2.교 육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)간식및활동재료구 입비  1,000,000

원×1교 =
1,000,000

3.방과후과정 운영비 7,100 0 7,100

1.기간제근로자인건비 5,100 0 5,100
(성립전)강사인건비(학기중)  13,000원

×300시간=
3,900,000

(성립전)강사인건비(방학중)  60,000원

×20일=
1,200,000

2.교 육운영비 2,000 0 2,000(성립전)운영물품구 입  200,000원×10종= 2,000,000

3.기타방과후학교 운영 32,000 0 32,000

1.초등돌봄교 실 운영비 28,400 0 28,400

1.기간제근로자인건비 15,675 0 15,675
(성립전)돌봄강사인건비  1,000,000원×12

월=
12,000,000

(성립전)방과후강사인건비  35,000원×105

시간=
3,675,000

2.교 육운영비 12,725 0 12,725
(성립전)운영물품구 입  212,080원×5종

×12월=
12,725,000

2.토요방과후학교 운영비 3,600 0 3,600

1.운영수당 3,400 0 3,400
(성립전)독서논술교 실운영수당  25,000원

×4시간×34주=
3,400,000

2.교 육운영비 200 0 200
(성립전)독서논술교 실운영비  200,000원

×1회=
200,000

3.독서활동 19,164 6,964 12,200

1.독서활동운영 19,164 6,964 12,200

2.학교 마을도서관 운영비 12,200 0 12,200
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1.기간제근로자인건비 6,000 0 6,000
(성립전)사서도우미 인건비  5,000원×4시

간×25일×12월=
6,000,000

2.교 육운영비 1,200 0 1,200(성립전)도서관 운영비  100,000원×12월= 1,200,000

3.도서구 입비 5,000 0 5,000(성립전)도서 구 입비  5,000,000원×1교 = 5,000,000

5.교 육활동 지원 39,302 36,799 2,503

2.학습지원실 운영 24,112 24,059 53

1.정보화실운영 21,612 21,559 53

1.학교 정보화지원 21,612 21,559 53

1.교 육운영비 7,802 7,749 53
IPTV활용 교 육서비스 요금  52,800원×1월

=
53,000

3.교 육여건 개선 12,900 10,450 2,450

1.교 육환경개선 5,750 5,500 250

1.교 실환경개선 5,750 5,500 250

2.비품구 입비 2,750 2,500 250전기순간온수기구 입  250,000원×1대= 250,000

3.학교 폭력및생활지도(안전한교 육환경조성)2,200 0 2,200

1.안심알리미서비스 지원 2,200 0 2,200

1.교 육운영비 2,200 0 2,200
(성립전)안심알리미서비스 지원  

2,200,000원×1교 =
2,200,000

6.학교  일반운영 102,084 88,555 13,529

1.부서 기본 운영 28,900 22,400 6,500

2.교 무실운영 14,500 8,000 6,500

1.교 무실운영 14,500 8,000 6,500

2.교 육운영비 1,500 0 1,500환경판제작  1,500,000원×1식= 1,500,000

3.비품구 입비 5,000 0 5,000사무용집기구 입  250,000원×20개= 5,000,000

2.시설 장비 유지 66,734 59,705 7,029

1.학교 시설장비유지 56,374 49,345 7,029

4.시설일반관리비 11,871 14,842 -2,971

1.일반수용비 11,871 14,842 -2,971
소규모수선비  (3,860,500원×2식

)-10,692,000=
-2,971,000

7.학교 시설유지관리 방호용역비 10,000 0 10,000

1.기간제근로자인건비 8,852 0 8,852
(성립전)시설관리원 인건비  885,150원

×10월=
8,852,000

2.기간제법정부담금 1,148 0 1,148
(성립전)4대보험료 및 퇴직적립금  

114,800×10월=
1,148,000
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세출합계 345,726 208,771 136,955
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